forte eras antequam haberes, quam cum habere coepisti. Ecce quid tibi jussit avaritia : implesti domum, timentur latrones ; acquisisti aurum, perdidisti somnum. Ecce quid tibi jussit avaritia : Fac, et fecisti. Quid tibi jubet Deus ? Dilige me. Aurum diligis, quaesiturus es aurum, et forte non inventurus : quisquis me quaerit, cum illo sum. Amaturus es honorem, et forte non perventurus : quis me amavit, et non ad me pervenit ? Dicit tibi Deus : Patronum tibi vis facere, aut amicum potentem ; ambis per alium inferiorem. Me ama, dicit tibi Deus : non ad me ambitur per aliquem ; ipse amor praesentem me tibi facit. Quid dulcius dilectione ista, fratres ? Non sine causa modo audistis in Psalmo, fratres : « Narraverunt mihi injusti delectationes, sed non sicut lex tua, Domine. » Quae est lex Dei ? mandatum Dei. Quod est mandatum Dei ? novum illud mandatum, quod ideo novum dicitur, quia innovat : « Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis. » Audi quia ipsa est lex Dei : Apostolus dicit : « Invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi. » Ipsa est consummatio omnium operum nostrorum, dilectio. Ibi est finis : propter hoc currimus ; ad ipsam currimus ; cum venerimus ad eam requiescemus.

5. Audistis in Psalmo : « Omnis consummationis vidi finem. » Dixit : « Omnis consummationis vidi finem » : quid viderat iste ? Putamus, ascenderat in verticem aliqujus altissimi montis et acutissimi, et perspexerat, et viderat ambitum terrae et circulos orbis universi ; et ideo

1. Ps. 118,85.

2. Gal. 6,2.

3. Ps. 118,96.

quillité. Sans doute étais-tu plus tranquille avant d'être riche que tu ne l'es, depuis que tu l'es devenu. Voilà ce que t'impose l'avarice : tu as rempli ta maison, les voleurs sont à craindre ; tu as acquis de l'or, tu as perdu le sommeil. Voilà ce que t'impose l'avarice : Fais cela, et tu le fais. Et Dieu, que te commande-t-il ? Aime-moi. Tu aimes l'or, tu es en quête d'or, et peut-être n'en trouveras-tu pas : quiconque me cherche, je suis avec lui. Tu aimes les honneurs, et peut-être n'y parviendras-tu pas : qui m'a aimé, et n'est pas parvenu jusqu'à moi ? Dieu te dit : Tu veux avoir un protecteur ou un ami puissant ; tu le courtises par l'intermédiaire d'un autre moins haut placé. Aime-moi, te dit Dieu : nul besoin d'intermédiaire pour avoir accès jusqu'à moi : l'amour même me rend présent à toi. Quoi de plus doux que cette dilection, mes frères ? Ce n'est pas en vain que le Psaume vous disait à l'instant : « Des pécheurs m'ont raconté leurs plaisirs, mais ce n'est pas comme ta Loi, Seigneur ¹. » Quelle est la Loi de Dieu ? Le commandement de Dieu. Quel est le commandement de Dieu ? le commandement nouveau, justement dit nouveau, parce qu'il renouvelle l'homme : « Je vous donne un commandement nouveau : de vous aimer les uns les autres. » Vois que telle est bien la Loi de Dieu : L'Apôtre dit : « Portez les fardeaux les uns des autres, et accomplissez ainsi la loi du Christ ². » L'achèvement de toutes nos œuvres, c'est la dilection. Là est la fin : c'est pour l'obtenir que nous courons, c'est vers elle que nous courons ; une fois arrivés, c'est en elle que nous nous reposerons.

La charité fraternelle est la plénitude de la Loi.

5. Vous avez entendu les paroles du Psaume : « J'ai vu la fin de tout achèvement ³. » Le Psalmiste a dit : « J'ai vu la fin de tout achèvement », qu'avait-il vu ? Faut-il penser qu'il était monté au sommet d'un pic très élevé et que, parcourant l'horizon du regard, il avait contemplé la surface de la terre et les cercles de l'univers,

dixit : « Omnis consummationis vidi finem » ? Si hoc laudabile est, oculos carnis quaeramus a Domino tam acutos, ut aliquem excelsissimum montem, qui est in terra, requiramus, de cujus cacumine videamus omnis consummationis finem. Noli ire longe : ecce dico tibi, ascende in montem, et vide finem. Christus mons est ; veni ad Christum, vides inde finem omnis consummationis. Quis est iste finis ? Paulum interroga : « Finis autem praecepti est caritas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta » ; et alio loco : « Plenitudo autem legis caritas. » Quid tam finitum et terminatum quam plenitudo ? Etenim, fratres, « finem » ponit laudabiliter. Nolite putare consumptionem, sed consummationem. Aliter enim dicitur : « Finivi panem » ; aliter : « Finivi tunicam. » Finivi panem manducando ; finivi tunicam intexendo. Et ibi finis sonat, et illic finis sonat : sed tamen panis finitur ut consumatur, tunica finitur ut consummetur ; panis finitur ut non sit, tunica finitur ut perfecta sit. Ergo sic audite « finem », et quando legitur Psalmus, et auditis : « In finem Psalmus David. » Assidue auditis hoc in Psalmis, et debetis nosse quod auditis. Quid est, « in finem » ? « Finis enim Legis Christus est, ad justitiam omni credenti. » Et quid est « finis Christus » ? quia Christus Deus, et finis praecepti caritas, et Deus caritas : quia Pater et Filius et Spiritus Sanctus unum sunt. Ibi tibi finis est : alibi via est. Noli haerere in via, et non pervenire ad finem. Ad quid quid aliud veneris, transi usque quo pervenias ad finem. Quid est finis ? « Mihi autem adhaerere Deo bonum est. » Adhaesisti Deo, finisti viam ; permanebis in patria.

1. I Tim. 1,5.

2. Rom. 13,10.

3. Cf. 2^a Enarr. in Ps. 31, 5 (PL 36,260-261).

4. Rom. 10,4.

5. Ps. 72,28.

ce qui lui a fait dire : « J'ai vu la fin de tout achèvement » ? Si c'est ce spectacle qu'il vante, demandons à Dieu des yeux extrêmement perçants et mettons-nous en quête de la plus haute montagne qui soit sur la terre pour voir de son sommet la fin de tout achèvement. Ne va pas si loin : je te le dis, monte sur la montagne, et vois la fin. La montagne, c'est le Christ : viens au Christ ; de là, tu vois la fin de tout achèvement. Quelle est cette fin ? Interroge Paul : « La fin du commandement est la charité venant d'un cœur pur, d'une bonne conscience et d'une foi sincère ¹ » ; et, dans un autre passage : « La plénitude de la Loi, c'est la charité ². » Qu'y a-t-il de plus fini, de plus achevé que la plénitude ? En effet, mes frères, le mot « fin » est pris ici en bonne part. N'allez pas croire qu'il s'agisse ici de destruction, mais bien d'achèvement. C'est dans un sens tout différent que nous disons « j'ai fini le pain » et « j'ai fini la tunique ³ ». J'ai fini le pain en le mangeant, j'ai fini la tunique en la tissant. Dans un cas comme dans l'autre, on emploie le mot « fin » ; mais le pain est fini, en ce sens qu'il est détruit (*consumatur*), la tunique est finie, en ce sens qu'elle est achevée (*consummetur*) ; le pain est fini en ce sens qu'il n'est plus, la tunique est finie en ce sens qu'elle est parfaite. C'est en ce sens qu'il faut entendre le mot « fin », lorsqu'au cours de la lecture d'un psaume vous entendez : « Pour la fin, Psaume de David. » Vous entendez souvent ces mots au cours de la lecture des Psaumes, et vous devez comprendre ce que vous entendez. Qu'est-ce à dire « Pour la fin » ? « Car la fin de la Loi, c'est le Christ pour la justification de tout croyant ⁴. » Et qu'est-ce à dire « le Christ est la fin » ? Ceci : que le Christ est Dieu, que la fin du commandement est la charité, et que Dieu est charité : car le Père, le Fils et le Saint-Esprit ne sont qu'un. C'est là qu'est pour toi la fin : partout ailleurs, c'est la route. Ne t'attache pas à la route, au risque de ne pas parvenir à la fin. A quelque étape que tu arrives, passe outre pour parvenir à la fin. Quelle est cette fin ? « Pour moi, être uni à Dieu, c'est mon bien ⁵. » Tu es uni à Dieu ? tu as fini la route ; tu demeureras dans la patrie.